

voestalpine

ONE STEP AHEAD.

VOESTALPINE MEINCOL S.A.

CNPJ nº 88.614.342/0002-23

Demonstrações Financeiras para os Exercícios Findos em 31 de Março de 2024 e 31 de Março de 2023 (Em milhares de Reais, exceto resultado por ação)

Balço Patrimonial			Demonstraço do Resultado			Demonstraço das Mutaçoes do Patrimnio Lquido			Reserva de Lucros			Ajuste de Avaliao Patrimonial			Lucros Acumulados		
	Nota	2024	2023		Nota	2024	2023		Nota	Capital social	Reserva de capital	Reserva legal	Reteno de Lucros		Lucros acumulados	Total	
Ativo/Circulante		308.817	380.306	Receita operacional lquida	15	802.289	865.086	Saldos em 31 de março de 2022		77.316	13.328	11.616	225.269	9.144		336.673	
Caixa e equivalentes de caixa	5	72.278	95.488	Custos dos produtos vendidos e dos servios prestados	20	(664.541)	(701.685)	Realizao de reservas	14	-	-	-	-	(438)	438	-	
Contas a receber de clientes	6	111.472	129.325	Lucro bruto		137.748	163.401	Lucro lquido do exercicio	14	-	-	-	-	-	61.743	61.743	
Estoques	7	107.394	104.388	Despesas operacionais				Destinaço para reserva legal	14	-	-	3.087	-	-	(3.087)	-	
Impostos a recuperar	8	14.048	46.534	Vendas	20	(28.306)	(28.921)	Destinaço para reserva de lucros	14	-	-	-	59.094	-	(59.094)	-	
Outras contas a receber		3.625	4.571	Administrativas e gerais	20	(25.005)	(36.803)	Saldos em 31 de março de 2023		77.316	13.328	14.703	284.363	8.706		398.416	
Não Circulante		253.229	212.885	Lucro operacional		84.437	97.677	Realizao de reservas	14	-	-	-	-	(876)	876	-	
Impostos a recuperar	8	23.122	19.570	Receitas financeiras	16	5.981	8.232	Lucro lquido do exercicio	14	-	-	-	-	-	54.358	54.358	
Imobilizado	10	179.414	141.280	Despesas financeiras	16	(9.048)	(12.881)	Destinaço para reserva legal	14	-	-	760	-	-	(760)	-	
Intangvel	10	50.693	52.035	Lucro antes do IR e da CS		81.370	93.028	Destinaço de dividendos	14	-	-	-	(62.180)	-	(13.399)	(75.579)	
Total do Ativo		562.046	593.191	IR e CS correntes	12	(27.341)	(32.782)	Destinaço para Reserva de Lucros	14	-	-	-	41.075	-	(41.075)	-	
Balço Patrimonial		562.046	593.191	IR e CS diferidos	12	329	1.497	Saldos em 31 de março de 2024		77.316	13.328	15.463	263.258	7.830			
Passivo/Circulante		173.928	183.261	Lucro lquido do exercicio		54.358	61.743	Demonstraço dos Fluxos de Caixa - Mtodo Indireto									
Fornecedores	21	70.392	73.405	Resultado por aço - R\$		0,821	0,932										
Fornecedores com cessão de crédito	22	41.671	72.379	Quantidade ponderada de aões em circulaço no exercicio		66.227,617	66.227,617	Fluxos de caixa das atividades operacionais									
Impostos e contribuioes a recolher		701	244	Demonstraço do Resultado Abrangente		2024	2023	Lucro antes do IR e CS	81.370	93.028	Aumento (reduço) em outras contas a pagar		(8.667)	(13.249)			
IR a recolher	12	3.291	7.595	Lucro lquido do exercicio		54.358	61.743	Ajustes por:			Aumento (reduço) de IR a recolher		(31.645)	(50.001)			
Salrios e frias a pagar	14	1.298	1.217	Outros resultados abrangentes		-	-	Depreciao e amortizao	20	15.345	13.826	Juros e encargos pagos por emprstimos		-	(439)		
Dividendos a pagar	14	13.399	-	Resultado abrangente do exercicio		54.358	61.743	Resultado na venda de imobilizado		83	398	Caixa lquido proveniente das atividades operacionais		71.087	145.119		
Outras contas a pagar	13	43.176	28.421	Diretoria				Reverso/Provisao para crédito de liquidaço duvidosa	6	(79)	(147)	Fluxos de caixa das atividades de investimentos					
Não Circulante		10.923	11.514	Ermir Panazzolo Junior - CPF 746.826.790-15 Diretor Administrativo/Comercial				Reverso/Provisao para riscos trabalhistas	11	(262)	319	Aquisiço de ativo imobilizado e intangvel	10	(32.117)	(29.429)		
Provisao para riscos trabalhistas	11	1.025	1.287	Antonio Carlo Cali - CPF/MF nº 088.525.048-69 Diretor Industrial				Reverso/Provisao para participao nos resultados	19	3.857	2.552	Recebimento na venda de imobilizado		-	72		
Impostos Diferidos	12	9.898	10.227	Carlos R. G. Pereira - CPF 660.613.180-49 Gerente Administrativo Financeiro				Reverso/Provisao para perda de estoques	7	(3.781)	9.924	Caixa lquido aplicado nas atividades de investimento		(32.117)	(29.357)		
Patrimnio Lquido		377.195	398.416	Contador				Juros, encargos e variaço cambial sobre emprstimos		-	410	Fluxos de caixa das atividades de financiamentos					
Capital social	14	77.316	77.316	Silvio Cesar Oliveira dos Santos - CRC 066.538/T-4				Instrumentos derivativos	16	-	4.587	Pagamento de dividendos		(62.180)	-		
Reservas de capital	14	13.328	13.328					Variacoes nos ativos e passivos		29.880	39.646	Pagamentos de emprstimos		-	(38.239)		
Ajustes de avaliao patrimonial	14	7.830	8.706					(Aumento) reduço em outros ativos		17.932	(10.658)	Liquidaço de instrumentos derivativos		-	(16.896)		
Reserva de retenço de lucros	14	278.721	299.066					(Aumento) reduço em contas a receber		775	21.552	Caixa lquido aplicado nas atividades de financiamento		(62.180)	(55.135)		
Total do Passivo e do Patrimnio Lquido		562.046	593.191					(Aumento) reduço nos estoques				Aumento do caixa e equivalentes de caixa		5	95.488	34.861	
								Aumento (reduço) em fornecedores e fornecedores cessao de crédito		(33.721)	33.371	No inicio do exercicio (Nota 5)		5	72.278	95.488	
												No fim do exercicio (Nota 5)		5	72.278	95.488	

EDITAIS TÊM ESPAÇO RESERVADO

LIGUE
54 3218.1234

Pioneiro